Дело №511-212/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2022 г.                      г.	Нижнекамск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (протокол 16 РТ 01725580)  в отношении Петрова М.А., паспортные данные, проживающего в адрес, работающего монтажником в наименование организации, водительское удостоверение телефон, к административной ответственности привлекавшегося,

установил:

18 января 2022 г. в 14 часов 42 минуты Петров М.А. на адрес  г. Нижнекамска Республики Татарстан управлял автомобилем Шевролет Круз р/з р936ст116, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, покинул место дорожно-транспортного происшествия, нарушив п.2.5 ПДД РФ.
Петров М.А. в судебном заседании вину признал, пояснил, что сказать нечего.
Вина Петрова М.А. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Петров М.А. замечаний не имел;
- объяснениями Петрова М.А. о том, что 18 января 2022 г. он задел машину, постоял, подождал, никто не вышел. В связи с выходом на работу торопился, пришлось уехать, так как никто не вышел. Приехал вечером, но машины уже на месте не было. ДТП было 18 января 2022 г.;
- сообщением фио о том, что ударили машину во дворе Спортивная 19, подъезд 4. Машина черного цвета;
- объяснениями фио о том, что она припарковала а/м фио р/з в846вк716 около дома 19 адрес. В 14 часов 05 минут сработала сигнализация, фио вышла и посмотрела. Автомобиль был поврежден – задний бампер с пассажирской стороны. Виновник ДТП скрылся с места ДТП 18 января 2022 г.;
- схемой происшествия от 18 января 2022 г., из которой следует, что напротив третьего подъезда дома 19 л. Спортивная дома 22А  г. Нижнекамска Республики Татарстан стоит автомобиль фио р/з в846вк716 с повреждениями в задней правой части;
- сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортного происшествия, где указаны транспортное средство фио р/з в846вк716 (водитель фио) с повреждениями заднего бампера и заднего брызговика, Шевролет Круз р/з р936ст116 (водитель Петров М.А.) с повреждениями заднего левого крыла;
- рапортом старшего инспектора ОР ДПС ГИБДД фио о выявленном правонарушении, из рапорта следует, что был установлен Петров М.А., который признался в совершенном дорожно-транспортном происшествии;
- актом осмотра т/с Шевролет Круз р/з р936ст116, которым установлены повреждения заднего левого крыла;
- фотографиями, на которых изображено т/с фио р/з в846вк716 белого цвета с повреждениями заднего бампера справа;
- фотографиями, на которых изображено т/с Шевролет Круз р/з р936ст116 с повреждениями заднего бампера справа;
- видеозаписями, из первой следует, что автомобиль темного цвета (кузов седан) едет задним ходом, проезжает мимо автомобиля белого цвета, пытается припарковаться позади него, в этом время белый автомобиль покачнулся. Темный автомобиль поехал вперед, остановился. Из него вышел мужчина, осмотрел белый автомобиль, сел в свой автомобиль, отъехал в сторону, через некоторое время развернулся и уехал. На второй видеозаписи четко просматриваются регистрационные знаки темного автомобиля при выполнении маневра разворота - р936ст116.
 При просмотре видеозаписей Петров М.А. подтвердил, что указанным темным автомобилем действительно управлял он.
Таким образом, мировой судья установил, что Петрову М.А. было достоверно известно, что он явился участником дорожно-транспортного происшествия, факт совершения наезда был очевиден, после чего Петров М.А. умышленно не исполнил обязанности водителя и покинул место происшествия.
Мировой судья квалифицирует действия Петрова М.А. по ст.12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья основания для признания деяния малозначительным не находит, считает необходимым назначить наказание.
При назначении наказания суд учитывает личность Петрова М.А.
Руководствуясь ст.12.27 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Петрова М.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и наложить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на подразделение ОГИБДД УМВД России по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой    судья						М.А. Ахунов